
 COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

ORDINANZA
N. 48 DEL 10/10/2023

SETTORE: Area Edilizia Urbanistica e Demanio

OGGETTO: DISPOSIZIONI URGENTI PER LA PROTEZIONE DELL'ABITATO E DELLE 
STRUTTURE BALNEARI

IL   SINDACO

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

 RICHIAMATI

- Il D.Lgs. 267/2000;

- La Legge 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- Il D.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
06.11.2012; n° 190 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge 124/2015, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche)

- Il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione dati” nonché il 
D.Lgs. 196/2003 s.m.i.

CONSIDERATO che nei mesi invernali degli anni passati si sono verificati eventi meteo-
marini straordinari che hanno danneggiato le attrezzature e gli impianti delle imprese 
turistiche- balneari, nonché strutture pubbliche della passeggiata mare;

CONSIDERATO altresì che i mutamenti climatici lasciano presupporre la possibilità che 
eventi di tal portata possano ripetersi, anche con maggiore intensità, tali da poter 
interessare le strutture della passeggiata mare, con potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità;

VISTA la richiesta pervenuta dall’Associazione Bagni marini Ceriale con prot. 22480/2023 
con il quale si richiede la possibilità di installare protezioni dell’arenile e relative strutture e 
attrezzature mediante l’installazione di tipo ‘Big Bag’;

DATO ATTO che, sulla scorta dell’esperienza maturata nei precedenti anni dove sono stati 
posizionati i ‘Big Bag’ a titolo sperimentale, ad integrazione delle dune di sabbia per la 
protezione delle strutture balneari e delle strutture pubbliche, è stato riscontrato con esito 
positivo l’iniziativa dell’Associazione Bagni Marini di Ceriale constatando:

1) Una miglior protezione delle strutture balneari e delle strutture pubbliche;
2) Una migliore conservazione della sabbia sversata sugli arenili in occasione dei 

ripascimenti stagionali.

RITENUTO opportuno, la fine di prevenire i danni temuti, disporre affinché le dune di sabbia 
che ordinariamente vengono installate entro la fine di novembre a protezione delle strutture 
balneari, siano realizzate in via del tutto sperimentale, mediante l’utilizzo di sacchi tipo ‘Big 
Bag’ riempiti con la stessa sabbia presente sull’arenile;

RITENUTO opportuno, altresì, disporre che, possano essere posizionati, oltre alle dune, dei 
sacchi tipo ‘Big Bag’ riempiti con la stessa sabbia presente sull’arenile, a ridosso e 



protezione delle strutture della passeggiata;

ORDINA

1) Ai concessionari degli stabilimenti balneari/spiagge libere attrezzate, di provvedere 
alla formazione delle dune di protezione anche attraverso l’utilizzo di sacchi tipo ‘Big 
Bag’ e riempiti con la stessa sabbia presente sull’arenile;

2) Che, prima dell’inizio della prossima stagione balneare vengano rimossi i ‘Big Bag’ e 
che la sabbia contenuta negli stessi venga riutilizzata per la sistemazione dell’arenile;

3) Che il posizionamento dei ‘Big Bag’, opportunamente mascherato dalle dune di 
sabbia, non produca motivo di inibizione al pubblico transito sugli arenili interessati 
né barriere visive dalla passeggiata verso il mare.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune; Che 
copia della presente ordinanza venga inviata per opportuna conoscenza a:

- Uffici Marittimi competenti per territorio;

- Alla Polizia Municipale – Area Protezione Civile;

- Alle Associazioni Balneari.

AVVERTE

- Che eventuali danni a persone e a cose che dovessero verificarsi per lo stato di 
pericolosità dei luoghi indicati e per il mancato rispetto della presente Ordinanza, 
comporteranno la sola ed esclusiva responsabilità dei trasgressori;

- Le violazioni ed anche la parziale inosservanza delle disposizioni di cui all’odierno 
provvedimento saranno perseguite ai sensi dell’art. 650 c.p.

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 241/1990, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs 
104 e ss.mm.ii. entro il termine di 60 giorni alla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti al medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.1.971 n. 1199.

IL   SINDACO
  Marinella Fasano / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


